İslam ilim ve düşünce tarihinin, özellikle yazma halinde bulunan eserler dikkate
alınmaksızın sağlıklı ve derinlikli bir şekilde yazılamayacağı, bu yazmaları incelemeksi-
zin yapılacak değerlendirmelerin genellemeci ve yüzeysel kalacağı âşikârdır.

Proje kapsamında bütün unsurları bir arada ilk defa neşredilen bu eser Eş‘arî kelamcısı
ve Şâfiî fakihi Mahmûd b. Abdurrahman el-İsfahânî’nin (ö. 749/1349), Nasîrüddîn-i
Tûsî’nin (ö. 672/1274) felsefi kelama dair eseri Tecrîdü’l-akāid’i üzerine telif ettiği şerhi
Tesdîdü’l-kavâid ile birlikte çok yönlü Hanefî-Eş‘arî âlimi Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.
816/1413) söz konusu şerh üzerine kaleme aldığı haşiyesi ve yine Cürcânî’nin bu haşi-
yeye dair kendi notları ile bazı Osmanlı âlimlerinin notlarından oluşmaktadır.

İkinci Klasik Dönem Projesi’nin hedeflerinden biri de İslam ilim ve düşünce tarihinde
önemli etkiler yapmış ve gelenek oluşturmuş bazı eserleri, onlar üzerine (onları açımla-
mak, eleştirmek, ele aldıkları meseleleri derinleştirmek vb.

Salatüselam, beşerî kemalin zirvesi
olarak yaratılan, meleklere üstün kılınan, mâsiyet kirlerinden tecrit edilip arındırılan,
türlü delillerle nübüvveti teyit edilen, ümmetinin dünyada rehberi, âhirette şefaatçisi
kılınan Resûl-i Ekrem’e ve ona tâbi oluşun çeşitli yollarını bize göstererek din yolunda
önderlerimiz olan âline ve ashabınadır.

İslam düşüncesinin müteahhir dönemi, özellikle Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve
takipçilerinin çalışmalarıyla önceki dönemlerden birkaç yönüyle temayüz eder. Bunlar
arasında düşünce geleneklerinde yöntemlerin tâdil edilmesi, muhatapların değişmesi,
farklı düşünce geleneklerinin aynı âlimler tarafından temsil edilmesi, farklı ilimlerin
tümel ilim olma iddiası, dil ve üslubun değişmesi ve yeni klasik metinlerin oluşması
sayılabilir.

Bu sebeple
son iki yüzyıllık İslam düşünce serüveni, doğrudan vahyin metnine, Asr-ı saâdet’e ya
da İslam’ın ilk asırlarına odaklanmak şeklinde kökenci bir tarzda ortaya çıkmış; ağır
ve meşakkatli bir yolculuğu gerektirdiğinden müteahhir dönemde ortaya çıkan tahkik

metinlerini, taklit diye niteleyerek atlamayı seçmiştir. Oysa Fahreddin er-Râzî, Nasîrüd-
dîn-i Tûsî (ö. 672/1274), Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349), Seyyid Şerîf el-Cürcânî
(ö. 816/1413) gibi âlimlerin metinlerinin dikkate alınmaması Selçuklu, İlhanlı, Timur-
lular, Memlükler, Bâbürlüler, Altın Orda, Osmanlı vb. dönemleri boyunca ortaya çıkan
büyük bir mirasın dikkate alınmaması anlamına gelmektedir. Neyse ki son yıllarda
ilim ve düşünce tarihimiz üzerine yapılan çalışmalarda, bu sathî ve hatalı bakış açısının
artık aşılmaya ve uzunca bir süre ihmal edilen bu döneme ait zengin mirasın hakkının
teslim edilmeye başlandığı görülmektedir. Nitekim elinizdeki bu tahkik çalışması da
bu hak tesliminin bir nişanesi olarak değerlendirilebilir.

Müteahhir dönem düşüncesinin, farklı gelenekler arasındaki etkileşimin giderek art-
masıyla birlikte, bir tür yöntem ve konu birliğine doğru evrildiği, İbn Haldun (ö.
808/1406) ve Taşköprizâde (ö. 968/1561) gibi düşünürler tarafından dile getirilmiştir.
Bu düşünceye göre felsefi meseleler ilk aşamada Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî gibi
kelamcılar tarafından reddedilmek amacıyla ele alınmış, ikinci aşamada ise felsefenin
ve kelamın meseleleri Tûsî ve Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi kelamcılar tarafından
birbirinden ayırt edilemez hale getirilmiştir. Ancak yöntem, meselelerin yeniden ter-
tip edilmesi ve tümel ilim olma gayesi gibi başlıklarda bir tür birlikten bahsedilse bile
temel meselelerin kabul ve reddi bakımından müteahhir dönemdeki âlimlerin farklı
tavırlar sergilediklerini söylemek mümkündür.

Sonuç olarak denilebilir ki Râzî’nin
uyguladığı tahkik yönteminin, özellikle de mantık ve münazara disiplinlerinin esasla-
rına riayet edilen bir yazım tarzının yaygınlık kazanmasının tesiriyle, farklı nazarî yak-
laşımlar arasındaki etkileşim artmış ve neticede nazarî düşünce üzerinde kaleme alınan
eserler felsefe, kelam ve bazan da nazarî tasavvuf bakış açılarını birlikte dikkate almıştır.
Râzî, Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1265 [?]), Tûsî,
Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277), Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283), Beyzâvî, Kut-
büddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311), Şemseddin es-Semerkandî (ö. 722/1322), Şemseddin
el-İsfahânî, Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Sa‘ded-
din et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Cürcânî gibi âlimlerin yazdığı eserler birer klasik
haline dönüşmüş, modernleşme dönemine kadar neredeyse bütün nazarî tartışmalar
bu eserler üzerinden yürütülmüş, sonraki çağlar boyunca özellikle bu eserler üzerine
şerh ve haşiyeler yazılmıştır.